Praça Manuel de Assis, 272, Centro, Igaratinga - MG – CEP 35695-000

Telefones: (37) 3246-1098/1134/1481 – Ramal 32

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA N.º 12/2018

Aos vinte dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezoito, às 15 horas, na sala de reuniões da 1

Prefeitura Municipal de Igaratinga, situada à Praça Manuel de Assis, 272, Centro, sede do 2

Município, reuniram-se os membros do Conselho Municipal de Meio Ambiente (CODEMA) de 3

Igaratinga - MG, conforme dispõe o calendário de reuniões ordinárias do ano de 2018.  4

 5

O Presidente do Codema, Alexandre de Faria Silva, deu boa tarde a todos e, conforme dispõe o 6

Decreto Municipal n.º 1.207/2017, artigo 13, parágrafo 1º, ao realizar a primeira chamada, 7

constatou que não havia quórum para iniciar a reunião. Passados 10 minutos, ao realizar a segunda 8

chamada, constatou que havia quórum e deu início à reunião.  9

 10

Após análises das solicitações os conselheiros decidiram:  11

 12

Reanálise do protocolo 3629/2018, Edivânia Ferreira Amaral da Silva, cortes de 3 mangueiras 13

(Mangifera indica) à Rua José Olegário de Abranches, 264, Bairro São José, sede do Município: 14

SOLICITAÇÃO PARCIALMENTE APROVADA. Ficam aprovados apenas os cortes das 2 15

mangueiras que estão sem folhas. A solicitante deve cumprir todas as condicionantes da respectiva 16

autorização ambiental dentro do prazo estipulado. 17

 18

Protocolo 3657/2018, Regina Maria Passos Moreira, corte de 1 mangueira (Mangifera indica) à Rua 19

Panamá, 72, Centro, sede do Município: SOLICITAÇÃO APROVADA. A solicitante deve cumprir 20

todas as condicionantes da respectiva autorização ambiental dentro do prazo estipulado. 21

 22

Protocolo 3725/2018, Lenir Aparecida dos Santos de Faria, cortes de 5 mangueiras (Mangifera 23

indica) à Praça Antônio Messias, 49, Centro, sede do Município: SOLICITAÇÃO APROVADA. A 24

solicitante deve cumprir todas as condicionantes da respectiva autorização ambiental dentro do 25

prazo estipulado. 26

 27

Posteriormente, o Presidente do Codema informou aos conselheiros presentes que em 29/11/2018 o 28

Vice-Presidente do Codema, Clovis Ferreira Santiago, solicitou formalmente o cancelamento de sua 29

nomeação, a qual será efetivada em 21/12/2018 através de decreto baixado pelo Chefe do Poder 30

Executivo Municipal.  31

 32

Por fim, o Presidente do Codema agradeceu a presença de todos, desejou um Feliz Natal, um 33

próspero 2019 e parabenizou a conselheira Emanuella Carolina da Silva pela passagem do seu 34

aniversário.   35

 36

Encerrou-se a reunião às 15 horas e 25 minutos. 37

 38

Não tendo nada mais a tratar, eu, Alexandre de Faria Silva, Presidente do Codema, lavrei a presente 39

ata, que foi lida, aprovada e assinada por todos os presentes. 40

Alexandre de Faria Silva ___________________________________________________________ 41

Ademar Pinto de Faria _____________________________________________________________ 42

Geraldo Fábio de Menezes __________________________________________________________ 43

Praça Manuel de Assis, 272, Centro, Igaratinga - MG – CEP 35695-000

Telefones: (37) 3246-1098/1134/1481 – Ramal 32

Pollyanna Rodrigues Bispo Martins ___________________________________________________ 44

Kelma Lopes Cançado Oliveira ______________________________________________________ 45

Emanuella Carolina da Silva ________________________________________________________ 46

Antônio Ramon de Almeida _________________________________________________________ 47

Marcelo Soares Ferreira ____________________________________________________________ 48